Rua Braz Wanka, 238, SDR Blumenau Sala D 210
Vila Nova - Blumenau - SC
CEP 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Fundação Agência de Água do Vale do Itajaí  Comitê de Gerenciamento da Bacia hidrográfica do  Rio Itajaí
CNPJ: 06.075.464/0001-43 Criado pelo Decreto Estadual Nº 2.109, de 05/08/1997
Fone: (47) 3378-8006  Fone: (47) 3378-8006
  Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ - COMITÊ

DO ITAJAÍ

RELAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES ESCOLHIDAS PELAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS

PÚBLICAS PARA COMPOR O COMITÊ DO ITAJAÍ

GESTÃO 2017 – 2021

A Presidente do Comitê do Itajaí, Sra. Maria Izabel Pinheiro Sandri, no uso de suas atribuições, de

acordo com o art. 5º, do Regimento Interno do Comitê do Itajaí, aprovado pelo Decreto Estadual nº

3.426/98, COMUNICA à Sociedade da Bacia Hidrográfica do rio Itajaí, que as organizações

escolhidas pelas Assembleias Setoriais Públicas para compor o Comitê do Itajaí para a Gestão 2017

– 2021, constam da Lista em Anexo.

Os demais prazos continuam mantidos conforme calendário publicado no Edital de Convocação das

Assembleias Setoriais Públicas para Renovação da Composição do Comitê do Itajaí para a Gestão

2017 – 2021, publicado no Jornal de Santa Catarina no dia 17/08/2017 e disponível no site:

www.aguas.sc.gov.br/comite-itajai.

Ressalta-se que o prazo para organização e apresentação de chapa para concorrer à eleição da nova

diretoria, com a anuência escrita de todos os componentes, é de 06 a 20 de outubro de 2017.

Blumenau, 03 de outubro de 2017.

Maria Izabel Pinheiro Sandri - Presidente

http://www.aguas.sc.gov.br/comite-itajai

Rua Braz Wanka, 238, SDR Blumenau Sala D 210
Vila Nova - Blumenau - SC
CEP 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Fundação Agência de Água do Vale do Itajaí  Comitê de Gerenciamento da Bacia hidrográfica do  Rio Itajaí
CNPJ: 06.075.464/0001-43 Criado pelo Decreto Estadual Nº 2.109, de 05/08/1997
Fone: (47) 3378-8006  Fone: (47) 3378-8006
  Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

RELAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES MEMBRO

Segmento Entidade Representante

U
su

ár
io

s
d

a
Á

gu
a

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
(CASAN Rio do Sul)

Titular Carlos Alberto Borchardt Jr.

Suplente Janete Farenzena

Serviço Autônomo Municipal de Águas e Esgoto
(SAMAE Timbó)

Titular Rodrigo Catafesta Francisco

Suplente Diego Zatelli

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto
(SAMAE Blumenau)

Titular Samantha Blauth K. M. da Costa

Suplente Viviane Cavalli

Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e
Infraestrutura (SEMASA)

Titular Adriana helena Ramos dos Santos

Suplente Nei Dionísio Locatelli

BRK AMBIENTAL – BLUMENAU S. A. (BRK
Ambiental)

Titular Edi Bortoli Dalla Costa

Suplente Guilherme Schimidt Pimentel

Associação Empresarial de Rio do Sul (ACIRS)
Titular Cleber Andrei Seeman Stassun

Suplente Amandio João da Silva Jr.

Sindicato das Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e
do Material Elétrico de Rio do Sul (SIMMMERS)

Titular Paulo cesar Maçaneiro

Suplente Aldo Kaestner

Sindicato das Indústrias de Fiação Tecelagem e do
Vestuário de Blumenau (SINTEX)

Titular Renato Valim

Suplente Anderson L. F. Cavalcanti

Associação Empresarial de Itajaí (ACII)
Titular Maria Izabel Pinheiro Sandri

Suplente Maria da Silva Heusser

Sindicato dos Produtores Rurais de Pouso
Redondo (SPRPR)

Titular Bruno Amancio

Suplente Rui Danilo Gonzaga

Cooperativa Regional Agropecuária Vale do Itajaí
(CRAVIL)

Titular Harry Dorow

Suplente Moacir Warmling

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Gaspar (SITRUG)

Titular José Carlos Spengler

Suplente Lorena Bohn Bornhausen

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Doutor Pedrinho (STTRDP)

Titular Robison Purim

Suplente Rodrigo Kertischka

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pouso
Redondo

Titular Tercilio Bonesi

Suplente Udo Pomarolli

Consórcio Empresarial Salto Pilão (CESAP)
Titular Luís Claudio Ribeiro

Suplente Pedro Nogueira de Oliveira

Hidrelétrica Sens Ltda.
Titular Odair Fernandes

Suplente Solange Maria Neto Fernandes

Celesc Geração S.A. (CELESC GERAÇÃO)
Titular Cleide Enderle

Suplente Leonardo Luiz Marostica

Rua Braz Wanka, 238, SDR Blumenau Sala D 210
Vila Nova - Blumenau - SC
CEP 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Fundação Agência de Água do Vale do Itajaí  Comitê de Gerenciamento da Bacia hidrográfica do  Rio Itajaí
CNPJ: 06.075.464/0001-43 Criado pelo Decreto Estadual Nº 2.109, de 05/08/1997
Fone: (47) 3378-8006  Fone: (47) 3378-8006
  Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

CEESAM GERADORA S.A.
Titular Oscar José Graf

Suplente Heverson Thrun

Superintendência do Porto de Itajaí (SPI)
Titular Medelin Pitrez dos Santos

Suplente Marcelo Alessandro Petrelli

Portonave S.A. Terminais Portuários de
Navegantes (PNV)

Titular Marcos Casagrande Bitencourt

Suplente Guilherme Kluge Schetinger

P
o

p
u

la
çã

o
 d

a
B

ac
ia

Associação de Municípios da Foz do Rio Itajaí
(AMFRI)

Titular Roberto Albertino de Souza

Suplente Romário Pereira

Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí
(AMAVI)

Titular Juarez Miguel Rodermel

Suplente Horacio Jose Demarchi

Associação de Municípios do Médio Vale do Itajaí
(AMMVI)

Titular Simone Gomes

Suplente José Luiz Colombi

Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí
(CIMVI)

Titular Sandra Regina Batista

Suplente Pedro Claudino dos Santos Jr.

Fundação Municipal do Meio Ambiente
(FUNDEMA)

Titular Cristiano Olinger

Suplente Amabilly Schvambach

Fundação do Meio Ambiente de Itajaí (FAMAI)
Titular Victor Valente Silvestre

Suplente Marcello Decicco Kuhn

Câmara de Vereadores de Rio do Sul
Titular James Rides da Silva

Suplente Francisco Goetten de Lima

Câmara Municipal de Blumenau (CMB)
Titular Alexandre Pereira Caminha

Suplente Gilson de Souza

Câmara de Vereadores de Gaspar
Titular Francisco Hostins Junior

Suplente Franciele Daiane Back

Câmara de Vereadores de Itajaí
Titular Paulo Manoel Vicente

Suplente Edson Alexandre Lapa da Silva

Associação dos Atingidos por Barragem do
Município de Pouso Redondo (AABPR)

Titular Marcelo Merini

Suplente Valmor Nunes

Associação de Preservação do Meio Ambiente e
da Vida (APREMAVI)

Titular Edegold Schaffer

Suplente Wigold Bertoldo Schaffer

Associação Empresarial de Blumenau (ACIB)
Titular Lauro Vianna

Suplente Paulo kuroski

Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de
Blumenau (OAB Blumenau)

Titular Mayane Karoline Baumgartner

Suplente Nicolau Cardoso Neto

Instituto Anjos do Mar Brasil (IAMB)
Titular Marcelo Assumpção Ulysséa

Suplente Mateus Ducatti

Rua Braz Wanka, 238, SDR Blumenau Sala D 210
Vila Nova - Blumenau - SC
CEP 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Fundação Agência de Água do Vale do Itajaí  Comitê de Gerenciamento da Bacia hidrográfica do  Rio Itajaí
CNPJ: 06.075.464/0001-43 Criado pelo Decreto Estadual Nº 2.109, de 05/08/1997
Fone: (47) 3378-8006  Fone: (47) 3378-8006
  Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

Fundação Universidade para o Desenvolvimento
do Alto vale do Itajaí (UNIDAVI)

Titular Cheila da Silva dos Passos Carneiro

Suplente Vanessa Cristina Bauer

Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC)

Titular Gabriele Vanessa Tschoke

Suplente Maria Pilar Serbent

Fundação Universidade Regional de Blumenau
(FURB)

Titular Kátia Regina Scherer

Suplente Giane Roberta Jansen

Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI)
Titular Adelita R. B. Granemann

Suplente João Luiz B. de Carvalho

Povo Xokleng
Titular Brasílio Priprá

Suplente

Ó
rg

ão
s

d
a

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 P
ú

b
lic

a
Fe

d
er

al
 e

 E
st

ad
u

al
 Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Econômico Sustentável (SDS)
Titular Vinicius Tavares Constante

Suplente Renato Bez Fontana

FATMA - Blumenau
Titular Percy de Borba Neto

Suplente Thais Vigano

Agência de Desenvolvimento Regional - ADR Itajaí
Titular Raquel Fabiane Mafra Orsi

Suplente Osvaldo Ramos Filho

Agência de Desenvolvimento Regional - ADR
Blumenau

Titular Álvaro Correia Filho

Suplente Germano Demathe Alencar

EPAGRI
Titular Roberta Ramos

Suplente Cesar Augusto Lodi

Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da
Região Hidrográfica 7 (GTEA RH 7)

Titular José Sommer

Suplente

Caixa Econômica Federal – CEF Blumenau
Titular Alexandre Cardoso Vieira

Suplente Luiz Guilherme Horn

Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC - Campus
Gaspar)

Titular Graciane Regina Pereira

Suplente Nilson de Souza Leal

Instituto Federal Catarinense (IFC - Campus Rio do
Sul)

Titular César Ademar Hermes

Suplente Onilde Brugnerotto

FUNAI
Titular

Suplente